平成 30年 7月吉日

通級指導教室設置校長・園長・所属長 様

 静岡県ことばと心を育む会
会 長 吉岡 正

「夏休みラボ」のご案内～「ひまわり講座」「学び方講座」

「読書感想文講座」「おしゃべり会」～の配布についてのお願い

盛夏の候、ますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。日ごろは、「静岡県ことばと心を育む会」の活動

にご指導とご支援を賜りありがとうございます。
 私たち『静岡県ことばと心を育む会』は、県内の通級指導教室の保護者、担当者、その他支援者で構成され、保護
者同士のつながりをつくり、講演会や子ども達の行事、通級指導教室への支援等を行っています。
今回、下記のとおり「夏休みラボ」を静岡大学で行います。これまで県東部地区で開催していた「夏休みひまわり

講座」を、今年度から中部地区で開催することになりました。この講座は子どもが大学生のボランティアと一緒に、
夏休みの宿題をしたり、ゲームをしたりして楽しく一日を過ごす活動です。対象は小学生の児童です。
今回初めての試みとして「読書感想文講座」を開催します。静岡市で作文・読解・コミュニケーションの教室を開

いている澳塩渚（おくしお・なぎさ）先生を講師に、読書感想文の書き方を基本からていねいに教えてもらいます。
書き込むことで、読書感想文の下書きができあがるワークシートを用意します。文字を書くのが苦手な方はタブレッ
トやパソコンで書き込むこともできる電子版のワークシートを準備します。対象は小学校高学年以上の児童と中学
生です。親子での参加、保護者のみの参加も受け付けています。作文・読書感想文が苦手なお子さんにぜひお声掛け
下さい。
これまで 7月に行っていた「学び方講座」を、時期をずらし夏休みラボの一部として開催します。テーマは未定で

すが、おなじみの後藤隆章先生（横浜国立大学）を講師に、学び方や子どもとの関わり方について講演（やワークシ
ョップ）を行っていただく予定です。こちらは保護者と指導者（通級の先生、小中学校の先生）対象です。
読書感想文講座との並行開催となりますが、午後「MIC サロン」も開設されます。保護者同士のざっくばらんな

交流を通して、日ごろの悩みなどを話し合ったり、お互いに情報を交換し合ったりする懇談会です。
先生方には、お忙しい折恐縮ですが、案内の回覧・配布にご協力をいただけると幸いです。

【 記 】

1. 日 時： 平成 30年 8月 4日（土） 10:00～15:00

2. 会 場： 静岡大学静岡キャンパス  理学部B棟 2階講義室
      静岡市駿河区大谷 836番地TEL : 054-237-1111(代)

3. 参加対象者とスケジュール（時間は前後する可能性があります）

4. 駐車場： 自家用車での来場も可能ですが、※申込み時に申告が必要です。

5. その他： 託児はありません。

6. 主催 静岡県ことばと心を育む会

7. お問い合わせ先  中部地区 中部事務局 nikotto_sizuoka@yahoo.co.jp、FAX 020-4624-9434

 午前（10:00～12:00） 午後 （13:00～15:00）
ひまわり講座 小学生： 主に学習         │ 楽しく遊ぼう
学び方講座 大人（保護者、指導者） ---------
読書感想文講座 --------（午後のみ）

＃対象年齢外でも対象年齢をご承知
の上で参加することは可能です。

←＃子ども小学校４年生～中学生
保護者、指導者

MICサロン -------- 保護者